1) cap. 8. 2) cap. 9. 3) cap. 10. 4) cap. 11. 5) cap. 12.
6) cap. 13. 7) cap. 14. 8) cap. 15.

pro humilitate^{a)} etc. probatur, et b) quod monachi abbatis debent subesse. In c) eodem quoque^{d)} subinfertur, quid de monachis extravagantibus fieri debeat, quid etiam abbatibus talium crimina severe non ulciscentibus sit inferendum. — Abbatibus²⁾ etc. In hoc^{e)} capitulo quorundam monachorum et abbatum Paschalis papa retundit superbiam, qui suis nolentes obedire episcopis episcopalibus careant beneficiis, et ideo statutum est, ut monasteriorum gubernatio atque instructio^{f)} proprio reservetur episcopo iuxta illud Gregorii, quod sequitur: Cognovimus³⁾ etc. Verum quia et g) monasteriorum adeo est aliquando dissoluta districtio, ut non solum viris sed etiam mulieribus inverecunde^{h)} passim permittatur ingressus, atque monachis sit liberum invenire commates, ne hac occasione humaniⁱ⁾ generis inimicus eos, quod absit, decipiat, beati Gregorii super hoc est promulgata sententia; ait enim: Pervenit⁴⁾ etc. Alium quoque monachorum errorem describit. Fuerunt enim aliquando duplia monasteria, in quibus videlicet monachorum et monacharum habitabat^{k)} conventus, quod ne denuo fiat, sequentibus quatuor capitulis inhibetur scil.: Diffinimus^{l)} 5) etc.; item^{m)}; Nullo⁶⁾ etc.; itemⁿ⁾: Monasteria⁷⁾ etc.; item^{o)}: In p) decima actione⁸⁾ etc. Fuerunt quoque mulieres, quae monasticam regulam^{q)} omittentes atque saeculariter turpiterque viventes in honestos hospites in propriis^{r)} domiciliis recipientes monachali tamens^{s)} nomine gloriabantur. Harum inverecundiam atque palliatam luxuriam Innocentius II. reprimit dicens: Pernicosa m⁹⁾ etc. Sequenti quoque capitulo Gregorii loca monasteriis deputata saecularium vel cleri-

a) humiliations B. b) etiam B. c) idem quoque B. d) om. S₂. e) ipso B. f) institutio S₂. g) om. B. h) inverecundis S₂. i) humanus inim. B. k) habitat B, habitabant S₂. l) diffinimus S₂. m) om. S₂. n) om. S₂. o) om. S₂. p) undecima B. q) vitam S₂. r) suis S₂. s) tantum S₂.

1) cap. 16. 2) cap. 18. 3) cap. 19. 4) cap. 20. 5) cap. 21 Diffinimus. 6) cap. 22 In nullo. 7) cap. 23. 8) cap. 24. 9) cap. 25.

corum prohibentur fieri habitacula. Per venit¹⁾ etc. Gravaminibus quoque a clericis monasteriis illatis obviat beatus b) Gregorius scribens Mariniano b) archiepiscopo Ravennati: Dandum ad nos²⁾ etc. Diximus clericorum grassationibus obviam fore, ne videlicet per eos monachorum quietis d) fieret interruptio. Verum ne monachorum pervicacia e) nimis insolesceret f) episcoporum correptionibus se debere nullatenus subiacere presumens, auctoritate beati Gregorii atque Aurelianensis concilii liberum g) sit episcopis saepe et saepius, immo quotiens ipsis bene h) placuerit, monasteria causa visitandi i) et k) exhortandi adire. Quod de privilegiatis minime credo intelligendum, nisi specialiter ab apostolico alicui episcoporum constiterit fore concessum. Quod enim ab omni iure et dominio episcoporum exceptum^{l)} est, id eorum doctrinae atque correctioni nequaquam subditum reservatur. Ostensum est liberum fore episcopis monasteria, quociens voluerint, visitandi exhortandique causa adire. Nunc videndum est nullas exactiones monasteriis imponendas exceptis conditionibus tempore dedicationis constitutis sive servitiis ab eis vel eorum ecclesiis longo tempore praestitis, unde Gelasius papa: Eleutherius³⁾ etc.; item Urbanus II.: Servitium^{m)}⁴⁾ etc.

CAUSA XIX.

Duo clerici etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an episcopus debeat permettere, ut reicta propria ecclesia clericus monasterium ingrediatur. Quod episcopus licentiam intrandi monasterium dare

a) *perniciosa* S₁. b) om. B. c) *Mariano* S₁, *Martin.* B,
Marim. S₂. d) om. B. e) *pervicacitus* B, S₂. f) *inol.* B. g)
add. *conceditur ut* S₂. h) om. B. i) *III scitandi* S₁. k) *vel* B.
l) *exemptum* S₂. m) *per vitium* S₂.

1) cap. 26. 2) cap. 27. 3) cap. 30. 4) cap. 31.

debeat, auctoritate Toletani concilii probatur, ait enim:
Clerici, qui monachorum¹⁾ etc.

Qu. II. Secundo quaesitum est, an episcopo suo^{a)} invito clericus monasterium adire, vel recipi in eo valeat. Quod non liceat transire invito episcopo suo, probatur auctoritatibus^{b)} et rationibus. Ait enim Paulus ad Corinthios^{c)}: *Fili obedite praepositis vestris in Domino;* item in libro Regum ait Samuel ad Saulem^{d)}: *Nescise, quia peccatum ariolandi est repugnare, et quia scelus idolatriae nolle acquiescere?* Item auctoritate Nicaeni concilii: Non oportet episcopum^{e)} etc.; item ex concilio Antioceno: *Si quis presbyter vel diaconus*^{f)} etc.; item ex concilio Chalcedonensi: *Propter eos episcopos*^{g)} etc supra caus. VII. qu. I. c.^{h)} XIX., XXIV. et XXVI. Item si, quod minus est, clericisⁱ⁾ non liceth^{j)} propria^{k)} ecclesiae alienare, ergo multo minus, quod maius est; sed sacerdotes et^{k)} clerici digniores sunt decimis^{l)} et oblationibus in^{m)} ecclesia Dei: ergo si decimas velⁿ⁾ oblationes inconsultis^{o)} episcopis non licet alii conferre ecclesiae, longe minus se ipsos propriae^{p)} subtrahere valebunt ecclesiae inconsulto episcopo. Verum^{q)} oblationes et decimas alii ecclesiae, quam cui assignatae fuerint^{r)}, dare non licet; unde Anastasius episcopus: *Stat tuimus, ut si quis*^{s)} etc. supra caus. XVI. qu. I. Ecce probatum est nulli clericorum^{t)} licere transire de ecclesia ad ecclesiam invito proprio^{u)} episcopo. Item etsi^{u)} liceret clero^{v)} invito proprio

a) add. *etiam S₂.* b) *rat. et auct. S₂.* c) cf. Eph. VI, 1, Col. III, 20 et Hebr. XIII, 17. d) I. Reg. XV, 23. e) *nescitis B.* f) *cap. primo XVIII. B.* g) om. S₂, add. *in decimis et oblationibus B.* h) add. a B. i) *propri. — ergo om. S₂.* k) om. B. l) *dec. et obl. om. B.* m) *in eccl. Dei om. S₂.* n) *et B, S₂.* o) *et propriis ecclesiae alienare et al. conf. incons. ep. non lic. S₂.* p) *propri. — episcopo om. B.* q) *quod autem . . . non licet, decreto probatur Anastasii papae S₂.* r) *sunt S₂.* s) om. S₂. t) om. B. u) *si B.* v) *cler. — episcopo om. S₂.*

1) *cap. 1.*

2) *cap. 19 C. VII. Qu. I.* 3) *cap. 24 ibid.* 4) *cap. 26 ibid.*

5) *cap. 55 C. XVI. Qu. I.*

episcopo transire, nulli tamen liceret eodem^{a)} invito eum recipere, unde Leo papa: *Alienum clericum invito episcopo ipsius nemo suscipiat*^{b)}). Sed notandum, quod transeuntum clericorum alii transeunt vocati canonica electione ad celsitudinem alicuius ecclesiasticae dignitatis, alii minime. Vocatis, ut diximus, transire quidem^{c)} licet etiam^{d)} invitatis propriis episcopis magis **consuetudine** ecclesiae atque superioris^{e)} auctoritate quam synodali vel pontificali generali constitutione. Item non vocatorum alii transeunt causa^{f)} religionis, alii ambitione dignitatis atque^{g)} pecuniae volentes magis praeesse quam prodesse, quaerentes, quae sua sunt, non quae Jesu Christi, alii causa vanae gloriae^{h)} acⁱ⁾ simulatae religionis. Qui autem^{k)} causa sincerae religionis transire cupiunt, privata lege ducuntur et ideo nulla^{l)} publica lege tenentur astricti^{m)}, unde Urbanus: *Duae sunt, inquitⁿ⁾, leges, una publica etc.* o)²⁾

Qu. III. Tertio quaeritur, an canonicis regularibus ad monasterium transire liceat. Videtur, quod illi ceat. Licet enim cuique de malo ad bonum vel de minori bono ad maius^{p)} bonum^{q)} transire^{r)}, licet^{s)} ergo de canonica ad monasterium transitum facere, cum^{t)} monastica vita canonica dignior videatur iuxta illud Toletani concilii, et contemplativa dignior sit activa, de^{u)} qua dicitur^{v)}: *Maria optimam partem elegit, quae non auferretur ab ea.* Clerici, qui monachorum etc. supraw^{w)} caus. ead. qu. I. cap. I. Idem quoque capitulo Urbani papae^{x)} probatur: *Statuimus^{y)} etc. caus. ead. qu. ead. cap. III. Econtray^{z)} vero probatur auctoritate^{z)} Educensis concilii*

a) *eod. inv. eum om. S₂.* b) *rec. B.* c) *om. B.* d) *om. B.*

e) *superiori S₁.* f) *add. verae B.* g) *add. cupidine B.* h) *ecclesiae S₁.*

i) *ac sim. rel. om. S₂.* k) *om. S₂.* l) *publ. lege non ten. S₂.* m) *om. S₂.* n) *cuique B.* o) *add. publica B.* p) *magis B.*

q) *om. S₂.* r) *transitum facere S₂.* s) *sic ergo . . . transire licet S₂.*

t) *cum contemplativa dignior sit et cum mon. vita can. dignior vid. iuxta illud Toletani: Clerici etc. S₂.* u) *unde Maria etc. S₂.* v) *Luc. X, 42.* w) *om. S₂.* x) *om. S₂.* y) *aequa B.* z) *auctoritas B*

1) cap. 1 huius Quaest. 2) eap. 2.

3) cap. 3.

sub Gregorio congregati: Nullus abbas¹⁾ etc. et Urbani: Mandamus²⁾ etc. a) caus. ead. qu. ead. cap. I. et II. Dicimus ergo nulli canonicorum licere levitatis causa et sine sui praepositi b) atque canonicorum suorum licentia canonica regulari dimissa monasterium petere c).

CAUSA XX.

Duo pueritiae annos agentes etc.

Qu. I. Primo d) quaeritur, si in pueritiae annis traditi religionis propositum tenere cogantur. Quod teneantur, probatur auctoritatibus et rationibus, et primo auctoritate Gregorii³⁾, Toletani concilii⁴⁾, Isidori⁵⁾ atque Triburicensis e) concilii⁶⁾ caus. ead. qu. ead. cap. II., III.f) IV. et V.g) Item necessitate instante pater filium servituti tradere potest, multo igitur magis divinae religioni eundem poterit h) mancipare. Item i) in potestate parentum est filiorum vota in irritum devocare k) iuxta illud Hieronymi¹⁾: Tribus siquidem modis⁷⁾ etc. caus. XXII. qu. IV., ergo et eos obligare. Econtra probatur auctoritate nonae Synodi: Firma autem tunc erit⁸⁾ etc. Cum ergo professio illam^{m)} tantum firma debeat haberi, quae n) fit ea aetate, quae solet^{o)} apta nuptiis deputari, patet praefatos necessitati servandae religionis minime fore subiectos. Item si quis invitus religionis propositum etiam patre compellente suscepit, transgressionis reus illud deserendo nullatenus iudicabitur iuxta illud Leonis papae p): Puella q), quae non parentum⁹⁾ etc.; item auctoritate Synodi habitae ab Eugenio:

a) om. S₂. b) prop. B. c) add. *item in potestate etc.* S₁.
d) *hic primum* S₂. e) *Triburens.* S₂. f) add. et B. g) om. S₂.
h) *potest* S₂. i) *item in pot. — obligare* om. S₁, cf. n. c. k) *rev.* B.
l) *Greg.* B. m) *illa tant. — patet* om. S₁. n) *quam constat ea aetate*
praestitatem (corr. *praestitam*) B. o) *soleat* B. p) om. S₂. q) *Velle* S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 2.

3) cap. 2. 4) cap. 3. 5) cap. 4. 6) cap. 6. 7) cap.

19, § 1 C. XXII. Qn. IV. 8) cap. 1 huius Quaest. 9) cap. 8.

Sicut, qui monasteria elegerunt¹⁾ etc. Item si in minori aetate filii vel filiae a parentibus in monasterio traditi fuerint, in XV.^{a)} anno a praelato ecclesiae, an religionis^{b)} propositum tenere velint, interrogentur, et si tunc religionis propositum se observaturos dixerint, perpetuo tenere cogantur. Quod si tunc ad saecularem habitum reverti^{c)} voluerint, nequaquam inhibeantur, unde Marcellus papa: Illud statuendum²⁾ etc. caus. ead. qu. I. cap. I., VI., VII. et VIII. Ad hoc notandum est, quod eorum, qui religioso proposito mancipantur, quidam sunt iam puberes, quidam vero minime. Item^{d)} impuberum alii sunt dol^{e)} capaces, alii non. Item puberum^{f)} quidam religionis propositum sponte assumunt, quidam coacti; alii vero scil. impuberis a parentibus monasteriis ad monasticam vitam perpetuo observandam traduntur. Omnibus puberibus etiam invitatis parentibus perpetuae religionis propositum licet assumere, in minori vero aetate parentibus inconsultis susceptum nullius auctoritate constat fore subnixum iuxta illud: Firma autem etc. etg): Puellae etc. Item pueris in monasterio a parentibus positis^{h)} aliquando egrediendi datur licentia, aliquando non. Nam si iamⁱ⁾ doli capaces, cum monasticae disciplinae mancipantur, exsistunt ac nullatenus contradicunt, hi perpetuo in monasterio^{k)} coguntur existere. Idem quoque et de eo, qui nondum capax doli est, sive volens sive^{l)} nolens a parentibus monasterialibus disciplinis fuerit mancipatus, observandum fore non dubito iuxta illud Gregorii, Toletani concilii, Triburensis^{m)} atque Isidori caus. ead. qu. I. cap. II., III., IV. et V. Verum siⁿ⁾ doli capaces exsisterent ac parentibus in prima oblatione contradicerent, a monasteriis tempore adultae aetatis egredi non prohibentur^{o)} iuxta illud Marcelli: Illud p)

a) XII. B. b) om. B. c) om. S₁. d) item — alii non om. B. e) dolo S₁. f) inpub. B, om. S₂. g) om. B. h) traditis B. i) om. B. k) monasteriis B, S₂. l) sive nolens om. S₁.
 m) Triburens. S₂. n) alia manus supra locum erasum scripsit si nondum doli. o) prohiberentur B. p) Idem S₁.

1) cap 9. 2) cap. 10.

statuendum etc. et a) illud b) Nicolai: Praesens clericus¹⁾
etc. caus. ead. qu. III. c)

Qu. II. Secundo quaeritur, an praeter voluntatem parentum tonsuram vel religionis vestem d) quis in pueritia accipiens eandem e) valeat reiicere. f) Ad quod dicimus in potestate parentum esse filiorum vota infra XIV annos g) a filiis, infra XII a filiabus parentibus inconsultis praestita infra annum et diem in irritum devocare h) iuxta illud Toletani concilii: Si in qualibet²⁾ etc. et Triburiensis k): Puella³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I. et II.

Qu. III. Tertio quaeritur, utrum qui praeter voluntatem propriam cucullam induit, cogatur eam retinere, an^{l)} non. Quod m) cogatur retinere n), probatur exemplo Judaeorum, qui quamvis, ut ad fidem veniant, nullatenus sint cogendi, tamen si coacti receperint, eam perpetuo observare coguntur o) iuxta illud Toletani concilii: De Judaeis⁴⁾ etc. dist. XLV. cap. IV. Ita quoque, quamvis et quis, ut monasterium intraret p), minime compelli deberet, tamen si coactus intraverit, ut ibidem perpetuo maneat, cogendus videtur. Item nemo cogendus est pro distractione vel alienatione suarum rerum iuramenta praestare, tamen si praestiterit, compellitur observare iuxta illud Ambrosii: Innocens⁵⁾ etc. et Pii papae: Qui compulsus⁶⁾ etc. et Theodori: Si quis coactus⁷⁾ etc. caus. XXII. qu. IV. cap. ult. et qu. V. cap. I. et III. Sic et de isto censendum videatur. Econtra probatur auctoritatibus Leonis⁸⁾, concilii Toletani⁹⁾ et Nicolai papae¹⁰⁾ caus. ead. qu. ead. cap. I., II. et IV. q). Idem ratione probatur. Sicut enim r) matrimonium, sic

a) ex B inserui. b) et S₂. c) qu. IV. B, om. S₂. d)
vestes S₁. e) eadem S₁. f) eicere B. g) inserui ex B. h)
rev. B, S₂. i) om. S₂. k) Triburens S₂. l) an non om. S₂.
m) quod cog. ex Jud. prob. S₂. n) eam tenere B. o) cogentur B.
p) intret B. q) III. B. r) om. B.

1) cap. 4 C. XX. Qu. III.

2) cap. 1. 3) cap. 2.

4) cap. 5 D. XLV. 5) cap. 23 C. XXII. Qu. IV. 6) cap. 1
C. XXII. Qu. V. 7) cap. 3 ibid. 8) cap. 1 huius Quaest. 9) cap. 2.
10) cap. 4.

et conversio libera esse debet. Matrimonium autem qualibet coactione contractum rescinditur, nisi subsequenti consensu roboretur a), caus. XXXI. b) qu. II. cap. I. et II.¹⁾ Quod vero nec etiam c) sequenti consensu d) roboretur, habemus ex concilio e) habitu apud Aquasgrani: Placuit²⁾ etc. caus. XXXVI f) qu. II. cap. ult. Sic ergo, si coactus monasterium intraverit, a monasterio egredi minime prohibetur. Ad hoc notandum, quod eorum, qui recluduntur in monasteriis, alii sunt criminosi, alii non. Item alii recluduntur a iudicibus ordinariis, alii non. Ergo criminosi a iudicibus inrecuperabiliter g) condemnati et in monasterium retrusi h) licet coacti ibi perpetuo manere coguntur, alii vero minime, iuxta illud statutum i) synodi habitae ab Eugenio: Sicut, qui monasteria elegerunt, a monasteriis egredi³⁾ etc. caus. ead. qu. I. k)

Qu. IV. Quarto quaeritur, si ab uno monasterio liceat in aliud districtius transire invito abbate. Quod vero non liceat, probatur auctoritate Basilii: Monachos⁴⁾ etc. et l) Agathensis concilii: Monachum, nisi abbatis⁵⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. II. et III., item auctoritate Leonis: Alienum⁶⁾ etc. caus. IX. qu. II. cap. I. m) Item nulli licet dimissa propria n) ecclesia ad aliam transire iuxta illud Nicaeni concilii: Non oportet⁷⁾ etc. et Gregorii: Pervenit⁸⁾ etc. et Carthaginensis concilii o): Placuit⁹⁾ etc. et p): Si qui q) vero¹⁰⁾ etc. et Antiocheni: Si quis presbyter¹¹⁾ etc. et r): Episcopum des) dioceesi¹²⁾ etc. et Chalcedonensis: Proptert¹³⁾ eos¹³⁾ etc. caus.

a) add. quod habemus ex concil. B. b) XXX. B. c) et S₂.
d) om. B. e) hab. ex conc. om. B. f) XXXIII. B. g) ordinabiliter B. h) reclusi B. i) om. S₂. k) qu. ead. B, S₂. l) om. B. m) emendavi pro caus. XX qu. I. cap. II. n) om. S₂. o) causa e. cap. B pro et Carth. conc. p) om. S₂, et Si — etc. om. B. q) quis S₂. r) om. B, S₂. s) addidi ex B, S₂. t) papa: Eos B.

1) cap. 1 et 3 C. XXXI. Qu. II. 2) cap. 11 C. XXXVI. Qu. II.
3) cap. 9 C. XX. Q. I.

4) cap. 2 cf. Richter n. 3. 5) cap. 3. 6) cap. 1 C. XIX. Qu. II.
7) cap. 19 C. VII. Qu. I. 8) cap. 20 ibid. 9) cap. 21 ibid. 10)
cap. 23 ibid. 11) cap. 24 ibid. 12) cap. 25 ibid. 13) cap. 26 ibid.

VII. qu. I. cap. XIX.^{a)}, XX.^{b)}, XXI.^{c)}, XXII., XXIII., XXIV., XXV. Praedictis auctoritatibus probatum fore videatur non licere monacho invito abbatе relicto primo^{d)} monasterio ad aliud transire. Idem^{e)} ratione probatur. Monachus abbati obedientiam promittit in omnibus; non ergo contra voluntatem ipsius ad aliud monasterium poterit transmigrare. Item non licet^{f)} monacho aliquid vovere inconsulto abbatе iuxta illud Basili: Monachos etc. caus. ead. qu. ead. cap. II.^{g)} Non ergo ad aliud monasterium transire eo invito licebit. Econtra probatur auctoritate Triburiensis concilii: Virgines^{h)}ⁱ⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. I.; item Urbanus: Duae inquit, sunt leges^{j)} etc. caus. i)^{k)} XIX qu. II. Cum ergo religiosam vitam^{k)} appetere cupientes privata lege ducantur, publica non tenentur; licitum ergo est monachis etiam invitis abbatibus alia monasteria appetere.^{l)} Ad hoc notandum, quod monachorum propria monasteria egredi cupientium alii egrediuntur causa vitandae monasticæ disciplinae, alii amore districtioris amplectendae. Occasione ergo illorum regularem videlicet^{m)} vitam fugientium monachis ac clericis prohibetur de una ecclesia ad aliam transitum facere. Reliquis vero religiosam vitam eligere cupientibus expetto sui patris consensu praestito vel non praestito transire licebit, dumtaxat dissolutionem fugere velⁿ⁾ religiosiorem invenire volentibus.